ก่อนมีการระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 องค์กรการบินพลเรือนระหว่างประเทศ
(International Civil Aviation Organization - ICAO) ได้คาดการณ์ปริมาณการขนส่ ง
ผู้โดยสารในระยะ 20 ปี ระหว่าง ค.ศ. 2015-2035 (พ.ศ. 2558-2578) จะมีอัตราการเติบโต
ร้อยละ 4.3 ต่อปี และในระยะ 30 ปี ระหว่าง ค.ศ. 2015-2045 (พ.ศ. 2558-2588) จะมี
อัตราการเติบโตร้อยละ 4.1 ต่อปี โดยในระยะ 20 ปี ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
มีการเติบโตของการเดินทางในเส้นทางภายในประเทศเฉลี่ยร้อยละ 5.3 และเส้นทางระหว่าง
ประเทศเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 5.4 ในระยะ 20 ปี

กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund - IMF) ระบุว่า

ภาพที่ 42 ปริมาณการขนส่งผู้โดยสารทั่วโลกและการคาดการณ์ปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร ตั้งแต่ปี
ค.ศ. 1995 -2045 (พ.ศ. 2538 – 2588)

ที่มา : ICAO long-term traffic forecasts

39

องค์กรการบินพลเรือนระหว่างประเทศ (international civil aviation organization: ICAO)
ได้รายงาน14 ปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) ทั่วโลกตั้งแต่ ค.ศ. 1995-2015 (พ.ศ. 2538-2558) มีอัตรา
การเติบโตร้อยละ 5.4 ต่อปี อีกทั้งได้คาดการณ์ปริมาณการขนส่งผู้โดยสารในระยะ 20 ปี ระหว่าง ค.ศ. 2015-
2035 (พ.ศ. 2558-2578) จะมีอัตราการเติบโตร้อยละ 4.3 ต่อปี และในระยะ 30 ปี ระหว่าง ค.ศ. 2015-2045
(พ.ศ. 2558-2588) จะมีอัตราการเติบโตร้อยละ 4.1 ต่อปี

จากการคาดการณ์พบว่ากลุ่มเส้นทางที่คาดว่าในอนาคตจะมีปริมาณการขนส่งผู้โดยสารมากที่สุด
ได้แก่ การเดินทางในเส้นทางภายในประเทศของภูมิภาคเอเชียกลางและเอเชียใต้ (Central Southwest Asia
Domestic) ล าดับต่อมาได้แก่เส้นทางภายในประเทศของภูมิภาคอเมริกาเหนือ (North

ประเทศ/กลุ่มประเทศ 2561 2562e
ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศเฉลี่ยทั่วโลก 3.6 2.9
กลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว 2.2 1.7
กลุ่มตลาดเกิดใหม่และประเทศก าลังพัฒนา 4.5 3.7
กลุ่มตลาดเกิดใหม่และประเทศก าลังพัฒนาในภูมิภาคเอเชีย 6.4 5.6
จีน 6.6 6.1
อินเดีย 6.8 4.8
กลุ่มประเทศอาเซียน 5 ประเทศ 5.2 4.7

ที่มา : World Economic Outlook, January 2020 IMF

ใน พ.ศ.2562 กลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว (Advanced Economies) มีอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์
มวลรวมภายในประเทศร้อยละ 1.7 ลดลงจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 0.5 ซึ่งต่ ากว่าอัตราการเติบโตเฉลี่ยทั่วโลก
สาเหตุการชะลอตัวในภาพรวมส่วนหนึ่งมาจากนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกา การบริโภค
ภาคเอกชนที่ลดลงและความกังวลต่อความผันผวนทางการเมืองในกลุ่มประเทศยุโรป (European Union)
รวมทั้งภาวะเศรษฐกิจถดถอยในญี่ปุ่น และเหตุการณ์ประท้วงในเขตบริหารพิเศษฮ่องกง

3.2 ค่าจ้างแรงงาน
ภาพที่ 43 ค่าจ้างแรงงาน (Nominal wage) ในกลุ่มประเทศอาเซียนและจีน

หมายเหตุ: อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเฉลี่ยปี 2562
ที่มา: Global Wage Report 2018/19, International Labour
Organization

องค์การแรงงานระหว่างประเทศ (International Labour
Organization: ILO) ได้รายงานอัตราคา่จ้างแรงงาน (Nominal
wage) ในแต่ละประเทศ ส าหรับประเทศไทยมีค่าจ้างแรงงาน
เดือนละ 13,729 บาท เมื่อเปรียบเทียบกับในกลุ่มประเทศ
อาเซียน